man] ransman Ac. – genwordigh] gerwordigh Aa. 48 at] mgl. Aa. 49 beworæ] beware Abc. 50 rettæ] mgl. Ac. 51 holles] mgl. Ab. 52 i Nyburgh] mgl. Ac. 54 v wenscapp] ehwem the paa røre tilf. Ab; jf. ndf. – qwerstethe] qwerstadhe Ac. 54–55 oc .. røre] mgl. Ab; jf. ovf. 55 hwem .. røre] mgl. Ac. 56 Iacobs] Iacobi Ab. – nest] efter tilf. Ab. 58 til] mgl. Abc.

beks diplomatorium m. påskr.: *Ex cod. membr. Diplom. Lundens. a dn. Bringio communicato 1753.*

*Tryk: Aarsberetn. fra Geheimearch. V 49 (efter Ab m. varr. efter Aa). Dipl.Dan. 3. rk. IV nr. 482. – Reg.Dan. nr. *2281; Rep. 1. rk. nr. 2513.*

Lunde-
bogen 30

Constitutiones et priuilegia pro inhabitantibus
Scaniam Erici regis Swecie et Scanie.

3 Uniuersis presentes litteras uisuris uel audituris Ericus, dei gracia rex Swe-
cie et terre Scanie dominus, salutem in omnium saluatore. Decori regio con-
uenit suos in pace confouere subiectos et eos potissime gratiis, fauoribus et
6 priuilegiis pocioribus insignire, qui gratuitis obsequiis et obsequiosis seruiciis
fideliores crebrius sunt reperti. Idcirco deuotorum nostrorum uenerabilis in
Christo patris domini Iacobi, Lundensis archiepiscopi, Swecie primatis, capituli
9 sui Lundensis, militum, armigerorum, monasteriorum, ciuitatensium cetero-
rumque incolarum terre nostre Scanie, clericorum et laicorum, qui in exse-
quendis nostris mandatis nobis et uoluntate et actione placuerunt, sincera
12 plurimum exigente fidelitate, eis in signum priuilegii specialis amoris, quam-
quam a predecessoribus nostris regibus Dacie priuilegiati noscantur, articulos
infrascriptos dignum duximus confirmandos.

15 (1.) Primo quod dominus archiepiscopus Lundensis, sua ecclesia et capi-
tulum, milites, armigeri, monasteria, ciuitatenses et uillani forenses, ceterique
alii incole terre Scanie, clerici et laici quicumque, omnibus libertatibus, gra-
18 ciis, iuribus, legibus et consuetudinibus approbatis, quibus umquam liberius
et utilius fruebantur, congaudebunt.

(2.) Item quod familie dominorum archiepiscopi et capituli Lundensis
21 ecclesie ac beneficiatorum in eadem, monasteriorum, militum et armigerorum
per uectigalia minime grauabuntur, nisi ad hoc ipsorum habeatur beniuolen-
cia specialis.

24 (3.) Item quod quilibet rector ecclesiarum parrochialium terre Scanie
p. 31 unum fundum|| principaliorem, quem ecclesia a sui fundacione habuerat,
liberum et exemptum teneat de inne, stuth et omnibus iuribus regalibus cum
27 sua familia quotidiana et commensali in eodem fundo commorante.

(4.) Item quod milites et armigeri excessus trium marcharum in placitis et
extra emergentes de propriis familiis suis libere subleuabunt, nisi excessus

14 confirmandos] affirmandos Aa1. 20 dominorum] Lundensis tilf. (i Aa atter slettet)
Aa Aa1.2. 24 parrochialium] tilf. under linien Aa.

30 huiusmodi personaliter commiserint uel per suos committi mandauerint, uel
eciam si litteras nostras supersederint contumaces, in hiis uero placita nostra
iusticiaria sint exempta, iure priuilegiatorum, a nostris predecessoribus uel
33 nobis reacionabiliter obtento, semper saluo. Si uero aliquis incausatus fuerit,
quod huiusmodi excessus personaliter commiserat, uel quod de mandato suo
processerant, suam innocenciam terre legibus expurgabit.

36 (5.) Item familie dominorum archiepiscopi, capituli Lundensis ecclesie
et beneficiatorum in eadem seculare iudicium nullatenus nisi super terris
hereditariis uisitabunt, sed tantum iudicium ecclesiasticum; nostrum nichilo-
39 minus placitum adibunt iusticiarium, quod duo canonici Lundenses sequi
debebunt, ut consuetum est, et excessus omnes de ipsis familiis ibidem emer-
gentes sui domini penitus subleuabunt.

42 (6.) Item quod nullus capi uel a terra Scanie expelli debet, nisi prius
legittime conuictus fuerit aut in iudicio sponte confessus uel in manifesto
crimine deprehensus.

45 (7.) Item decime ecclesiarum non petantur uel leuentur nostro nomine uel
nostrorum, sed libere uendantur, ut carius possint, ad utilitatem earundem,
nisi nos uergens necessitas ad hoc artet; nec eciam ipsas tunc recipiemus aut
48 recipi faciemus, nisi sufficienti caucione pro eis prius prestita, et decime prius
recepte integraliter sunt persolute.

(8.) Item prefectus noster aut sui seu alii quicumque non hospitentur apud
51 alios indiscrete.

(9.) Item quod nulli indigene terre Scanie extra terram eandem pro qua-
cumque causa citabuntur, sed ad sua placita debita et consueta.

54 (10.) Item quod milites et armigeri extra terram Scanie nisi in nostris
sumptibus et expensis, sufficienti eis pro sui capcione et rebus perdendis per
nos prestita caucione, nullatenus edicentur.

57 (11.) Item super bonis domino Cristofero quondam regi Dacie irrationa-
bilitate, ut dicitur, estimatis nominabimus duodecim homines terre Scanie
pociores, ut super eisdem bonis id, quod iustum est, ipsi suo decernant iura-
60 mento.

Nos insuper Erngislus Sonessun comes Orchadie, Nicolaus Turesun, Laurencius Karlsun, milites, Ionas Cristiensun et Benedictus Thuresun, armigeri
 63 et consiliarii domini nostri regis supradicti, pro hiis omnibus et singulis firmiter et inuiolabiliter obseruandis supradictis una cum domino nostro rege
 in solidum promittimus bona fide. Nos igitur Ericus rex predictus in premissorum omnium testimonium et cautelam firmiorem nostrum sigillum
 66 nec non uenerabilis in Christo patris domini Nicolai episcopi Linchopensis ac consiliariorum nostrorum predictorum sigilla presentibus duximus apponenda.
 69 Datum Lundis anno domini m^o ccc^o quinquagesimo sexto, dominica proxima ante festum omnium sanctorum, in presencia nostra.